



GAZETA WARSZAWSKA
W SOBOTĘ DNIA 2. LISTOPADA ROKU 1776.

Z Warszawy d. 2. Listopada. wodę *Kalińskiego*; a Sekretarza
Zakończonę szczęśliwie Jmci Xiędza *Sierakowskiego*
(przy Uroczystym śpiewaniu Pifarza W. Koronnego.
Te DEUM laudamus przez W tychże czasach nomino-
Jmci Xiędza *Okęckiego*. Biskupa wani są od Krola Jmci Kom-
Chelm: Koadiutora *Poznań*: missarze Skarbowi, tak Ko-
w tuteyszey Kollegiackiey ronni, iako y *Litewscy*, ni-
Bazylice o godzinie 8. wie- żey także wyrażeni. Osta-
czornej) w przeszły czwar- tnią tegoż Seymu Sessyą,
tek Walnego Skonfederowa- Najiaśnieyszy Pan, godnym
nego Seymu, dni ostatnie, da- Sprawiedliwych Monarchow
ły nam Kommissarzow *Rady* zakończył dziełem, gdy zna-
Nieustający (o których niżej) komitego w Oyczyźnie Na-
i Marszałka teyże *Najwyższej* szey Męża Jmci Pana *Mokro-*
Magistratury Jmci Pana *Iwar-* noskiego Seymu Skonfedero-
dowskię przeszłego Woie- wanego Marszałka wyliczy-

wszy iak wielkie zasługi, tak
większą jeszcze przez niezua-
kanie słuźney nawet nagro-
dy przez tyle upłynionych
lat skromność; przyzwał go
do Tronu, y Order *Orła Bia-
łego*, w przytomności zgromadzoney Rzeczypospolitey
Sam swą ręką nań włożył. Ta-
tak Uroczyſta cnoty y zasług
Nagroda, czy barziesz zdo-
biorącego Obywatela, czy
też dającego Krola? wieko-
pomne czasy będą sądziły.

KONSYLIARZE RADY
NIEUSTAJĄCEY.

Z *Dawney Rady* JX *Młodzie-
iowski* Kancl: W. Kor: Xże
Maſalski Biſk: *Wileński*, Xże
Sulkowski Woiew: Kalis: *Rze-
wuski* Marſz: Nadw: Kor: *So-
snowski* Het: Pol: Lit: *Szydło-
ski* Kaſzt: Zarn: *Twardowski*
Marſzałek Rady Nieuſtającej,
Kicki Koniur: Kor: *Dziękowski*
Straż: Pol: Lit: *Gadomski* Podk:
Soch: *Rogaliński* Star: *Nakiel:
Szczytt* Kaſztelanie Inſlant:

Nowo Obrani. Z *Mało-Pol:*
Z *Senatu.* Xże *Primas, Mniſzoch*
Kaſzt: *Krakow:* *Łęcki* Kaſzt:
Sand: Xże *Poniński*, Podſk: Nad:
Koron: Z *Wielkopolskiej.* Xże
Poniatowski Biſ: Płoc: Koadj:
Krak: *Walicki* Woiew: *Raw:
Lipſki* Kaſzt: *Leczye:* *Alexan-
drowicz* Kaſzt: *Wis:* Z *Litwy.*
Ogiński Woiew: *Troc:* *Sołto-*

hub Woiew: *Witeb:* *Giełgud*
Kaſzt- *Zmudz:* *Prozor* Kaſzt:
Witeb: Z *Stanu Rycerskiego.*
Z *Małopolskiej.* Xże *Czarto-
ryſki* Gen: *Ziem* *Podol:* *Gro-
cholſki* Miecz: Kor: *Olizar* Stol:
Kor: *Małachowski* Staro: *San-
dec:* Z *Wielkopolskiej.* *Gurow-
ski* Podk: *Gnieź:* *Oſtrowski*
Podk: *Nurs:* *Miaſkowski* Star:
Gnieź: *Kwilecki* Kaſztelanie
Łędz: Z *Litwy.* *Scypion* Podſt:
Lit: *Plater* Star: *Inſlant:* *Soł-
tohub* Staro: *Eyſzys:* *Moryko-
ni* Pos: *Wiłk:*

Kommiſſarze Skarbowi.

Koronni. *Dzierzbicki* Wo-
iew: *Łęcz:* *Przebendowski* Wo-
ie: *Pomor:* *Hryniewicki* Kaſzt:
Kamien: *Sumiński* Staro: *Bo-
bro:* *Rzeſzotarſki* Sędz: *Ziem:
Raw:* *Piwnicki* Miecz: *Ziem:
Pruſk:* *Walewski* Szamb: *J. K.
Mci* *Łozko* Szam: *J. K. Mci.
Sobolewski* Szamb: *J. K. Mci,
Litwſcy.* *Tyſzkiewicz* Kaſz:
Mściſt: *Billwicz* Ciwun *Ey-
ragoſti* i, *Zaba* Podk: *Wileń:
Romer* Podkom: *Trock:* *Jeleń-
ski* Podko: *Mozyr:* *Bulharyn*
Piſ: *Ziem:* *Wołkow:* *Rukiewicz*
Podſtar: *Grodz:* *Stupałkowski*
Piſ: *Grodz:* *Lidz:*

Po dobrowolnym uſtąpie-
niu *Piſarſtwa Dekretowego*
W. X. Litt: przez *Jmci Pana*
Gedeona Jeleńskiego Staroſtę
Sądowego *Mozyrskiego*, na ten-
że Urząd z ſzczodrobliwey

Łaski J. K. Mci P. N. Mił: konferowany Przywilej, iuż jest zapieczetowany na osobę Jmci Pana Jana *Felen'skiego*, Sędzię Ziemskiego *Mozyrskiego*. Odbyte zaś chwalebnie przez dwadzieścia cztery lata, na tymże Urzędzie Pisarkim w Sądach *Affessor'skich Litewskich* pomienionego Jmci Pana Starosty *Mozyrskiego* tak długie dla dobra pośpolitego prace y zasługi, z sprawiedliwych J. K. Mci względów, zostały ozdobione Orderem S. *Stanisława*.

Reszta Konstytucyi pod tytułem: USTAWA PODATKU

XIĘSTWU LITEWSKIEMU.

„ Kiedyby zaś Debitorowie w długach przez się zaciągniętych, oddawali wiecznością Dobra Kredytorom, od takowey summy gasnącey uprocentowanej kapitałow naturze, a tym samym przestającey być procentowaną, Dochód do Skarbu publicznego nie ma być płacony. Kapitały takż przez taxy Dobr, zachodzące, ieśliby powszechnego nie miały procentu, od takowych w proporcya uszczerbku, procent do Skarbu publicznego, *Kommissya-Skarbowa* uregulować powinna. Poki jednak Taxatorskie Dekreta w wyrokach swych *in principali* nie zakończą się,

„ Procent od takowych Kapitałow isć, i dla niezupełney *quantitatis* Kapitałow wiadomości, wczesne ogłoszenie (co do Procentu) uregulowanie następować nie ma, lecz po zakończeniu o takowe Summy rozprawy, takowa Procentu zaległość rachując od Raty przyszłoroczowey Skarbowi Publicznemu bonifikowaną przez kredytorow bydź ma. A gdyby komu z Obywatelow na Bankach zagranicznych lokować zdało się swe Summy, Procent jednak wyżej opisany od tychże swych Kapitałow do Skarbu Publicznego wnaszać, y za utalenie Rygorowi (wyż otaleniu Kapitałow wyrażonemu) podlegać powinien będzie. Kiedyby zaś Summy Zagraniczne do kraju, lub z Korony do *Litwy* wprowadzone były, tedy od takowych Summ, iako do zagranicznego lub Koronnego Aktorstwa należących, a kredytem u Debitora *Litewskiego* znajdujących się, y chociażby u niego procentowanemi były, procent jednak od nich do Skarbu publicznego isć nie ma. Takż od summ na Dobrach zakordonem *Rossyjskim ewictio-naliter ante, hanc legem* opisanych, procent płacony do

„ poty być nie ma, do poki
„ takowe summy do kraiu
„ nie przydą. Summy też
„ Testamentami legowane y
„ zapisywane, iako y summy
„ na Dobra *non de liquido* wno-
„ szone, ponieważ nie są a-
„ ktualnym kapitałem, y tyl-
„ ko w idealnym walorze u-
„ tworzone, płaceniū procentu
„ do Skarbu publicznego
„ podlegać nie mają, summy
„ takż *Ex-Jezuickie* iako do
„ aktorstwa funduszu *pro pu-*
„ *blico* Edukacyjnego należą-
„ ce, iako też summy Oby-
„ watelkie na Kahałach dla
„ ich zubożenia, przez De-
„ kreta likwidacyjne y po-
„ stanowienia między kredy-
„ torami, a tym Debitor-
„ stwem, ponieważ procent
„ zmniejszony mają, nazna-
„ czonemu teraz do Skarbu
„ publicznego płaceniū iedne-
„ go procentu podlegać nie
„ powinny będą.

Reszta w Suplemencie.

Z ANGLII.

Z Londynu d. 11. Pazdzier:
Mamy dwa listy przyflane z
Ameryki, pierwszy od Gene-
rała *Howe* pisany z Obozu pod
Newtown na *Wyspie Długiej*
dnia 3. Września; drugi od
Vice-Admirala *Howe* dany z
Okreću niedaleko *Wyspy Be-*

dlow w *Nowym Jorku*, dnia
31. Sierpnia. Z tych listów
(które obszerniej wydamy
w krotce) pewną mamy wia-
domość, o zwycięstwie woysk
naszych nad *Amerykanami* o-
trzymanym na *Wyspie Dłu-*
giej; która już cała w naszych
jest mocy, gdzie wygodnie zi-
mować mogą, tak dla zdrowe-
go tam powietrza, iako y do-
stateczney obfitości. Liczba
Amerykanow, zabitych, poto-
pionych, ranionych y w nie-
wolą wziętych, wynosi na
3.300. Między niewolnika-
mi znajduje się General Ma-
jor *Sullivan*, Brygadyerow 2.
Pułkownikow 3. Pod-pułko-
wnikow 4. Majorow 3. Kapi-
tanow 18. Leytnantow 43.
Chorażych 11. Wzięto też
im dział spiszowych 6. żela-
znych 26. i wielką amunicją
woienną. Z Naszych zabi-
tych, Officerow 5. Unteroffi-
cerow i Żołnierzy 56; Rani-
onych Officerow 12. Unteroffi-
cerow i Żołnierzy 245; w
niewolą wpadli Officer 1.
Granadierow 20. Buntownicy
zebrali się do *Nowego Jorku*,
i chociaż po przegraney, ie-
szcze tam (iako też listy o-
znajmują) śmiało na nas
czekają.

NUM: 88.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 2. LISTOPADA ROKU 1776.

Reszta Konstytucji pod tytułem: *USTAWA PODATKU
XIĘSTWU LITEWSKIEMU.*

„ Ażeby zaś Kredytorowie naznaczonego teraz od
„ nich Prawem do Skarbu publicznego procentu, na Debi-
„ torach swych nie wymagali, i wyższością wymaganych
„ procentów, przestępstwa prawu nie czynili, animadwer-
„ syą Instygatorom *W. X. Litt.* naznaczając *ex delatione*
„ *cujusvis* w dowiedzionym przestępswie rygór straty
„ dzieśiątej części Kapitałów naznaczamy: od którego
„ ażeby Juryzdykcy (gdzie o to sprawa będzie) nikogo
„ nie uwalniały waruiemy, i dla tego choćby kto z Debi-
„ torów na płacenie większego nad siedm procentu opisał-
„ się, takowa inskrypcya przeciw Prawu zasła, że *ulla-*
„ *tenus* ważyć nie może, postanowienia zatym ninieysze-
„ go przeistaczać, ani Kredytorów *à rigore*, i Juryzdykcy
„ *à nexu* onego wskazywania uwalniać nie powinna, o-
„ firzegamy. O Delatorach zaś w niedowiedzeniu przez
„ nich zadawaney konuzkolwiek z Kredytorow krzywdy
„ Skarbu publicznego, dawnieysze Prawa reasumuiemy.

II. *Ufundowanie* mnieyszych Miasteczek *Magde-*
„ *burских*: ponieważ przez bawienie się mieszkańców
„ ich nieumiejętnie utrzymywanym rolnictwem, a do
„ kupiectwa, handlów i rzemioł nie zachęcanych, długo-
„ letnim doświadczeniem zamierzonego Przywileiom
„ nie dowodzi skutku, owszem Sądy przez nieumiejętnych
„ Radców przeciwnie sprawowane były, a przyznania
„ w *Aktach Magdeburских*, dla różnych szkodliwych przy-
„ kładów Prawem 1764. Roku są skaffowane, zaczym zo-

flawiwszy też *Magdeburge* w Stołecznych Miastach i
Grodowych, ku wszelkim Sądów publicznych okoliczno-
ściom wystarczające, i dla wartości tychże Miast potrze-
bne, iako to: w *Wilnie, Lidzie, Trokach, Kownie, Nowo-*
grodku, Wołkowysku, Pińsku, Mińsku, Mozyrzu, tudzież
w Celniejszych Miastach naszych Stołowych, iako to:
w *Brześciu i Grodzie*, i zupełniejszą tych Miast w wne-
trznym porządku uregulowania *Kommissyom Boni Ordi-*
nis od nasznaczonym, i naznaczyć się mającym po-
leciwszy, wszystkie i wszelkie inne *Magdeburge* (z o-
strzeżeniem przeniesienia ich *Aktów* do Kancellaryow
Grodzkich Woiewódzkich i Powiatowych, w których te
Miaściczka leżą) znosiemy, i prowent z nich do Skar-
bu Publicznego naznaczamy; w ten sposób *Komm:Skarb:*
ma nieodwłócznie zesłać do tychże Miasteczek Lufracye
przez dobranych na to zdolnych Lufratorów,
którzy za instrukcją od *Kommissyi Skarbowey* sobie wy-
daną, Prowent każdego Miasteczka przeyrzą, i grun-
ta ich z uwagi dobroci i położenie tak mieszkańców
Miasteczek, iako Wsi do nich należących, proporcjo-
nalnie do wartości otaxowawszy i dla Mieszczan zofta-
wiwszy, dokładną Lufracją opiszą; a coby z gruntów
którychby sami Mieszkańce bliżsi będąc czynszowania
ich zarabiać nie mogli, pozostawało: *praeseribilis* Staro-
stom i ustronnym Obywatelom *sine praedjudicio* Mieszczan
czynszować chcącym, w ułożoney taxy daninie, postą-
pią z Propinacyi, ieśliby się należąca do Mieszczan
być okazała, i wszelkich Przychodów Prowent uregulu-
ią, ustanowią, i opiszą, i oddzieliwszy część każ-
demu Miasteczkiowi do przyzwoitey onego *pro publico*
potrzebney reparacyi, intratę każdego Miasteczka zli-
kwidowawszy, na co roczny do Skarbu Publicznego dwó-
ma Ratami wszelkim Podatkom zwyczajny dochód na-
znaczą, i takowe Lufracye do approbacyi *Kommissyi*
Skarbowey oddadzą, wedle których Prowent przez Mie-
szkańców każdego Miasteczka i Wsi do nich należą-

„ cych, porządkiem w Lufracyach ułożonym, wypłaca-
„ ny być ma. Tak iednak też Lufracye powinności
„ Miaszeczek ułożyć i opisać mają, ażeby ciż Miaszeczek
„ *Magdeburskich* mieszkańce, nad płacę swych dochodów
„ do Skarbu Publicznego należącą i nad dawne według
„ swych ustaw powinności dla Starostów, do żadnych in-
„ nych przez tychże Starostów pociąganiem nie byli.

Reszta potym.

Z Bagdadu d. 16. Czerwca. Po dobyciu *Bassory* nie mamy nowin z tamtąd, chyba przez jakich żbiegów, którzy mówią; że *Sader-Kan* ostro się z Obywatelami tego Miassta obchodzi, lubo go z rąk upuszczać nie myśli. *Nezer-Ali-Kan* nic sobie ponieprzyiacielsku nie poczyna. Wiemy tylko, że blisko *Kermencha* we 12,000 ludzi stoi. Wielkorządztwo tameczne sprawuje, a *Kurdystanu* granicę w naszej stronie wojskiem osadza. Od *Kefer-Ali Kana* przybył tu goniec z podaniem od *Kerim-Kana* do pokoiu punktami następującymi: *imo Bassora* na lat kilka w mocy *Persów* zostanie, aby w przesyłaniu wojska na podbicie *Imana Mascaty* za woienny skład służyć mogła. *zdo.* Za przywrocaniem *Bassory*, *W. Suttan* Wielkorządztwo *Kurdystańskie* między *Amed* Baszę i *Kalid-Beya* dawnego Baszę, obu do *Persyi* zbiegłych, podzieli. *ztio.* Wsie leżące za *Dialetą* rzeczką z *Kurdańskich* gór do *Tygrysa* wpadającą, w mocy *Persów* zostaną ... Przeraziły ztazu te pogłoski obywatelów, ale po złożeniu *Mustafy* Baszy ożyli widząc, iż następca jego dobrze żyje z *Abdullą*, *Kiają* *Omer* Baszy, który kilka mil z tąd wyciągnowszy, podeyrzenie nam o znofzeniu się z *Persami* był podał.

Z Wiednia dnia 25. Września. W: *Xiążę* i W: *Xiężna Toskańscy* dnia 22. Września koło południa z *Neustadt* w drogę do *Włoch* udali się *Królową*, *Arcy-Xiążęcia Maxi:* i *Arcy-Xiężnięzkę Marią*, pożegnawszy którzy tegoż wieczora do *Schönbrun* powrócili. *W Prezburskim* Powieście ogłoszono te ni dniami zakaz, aby odtąd nikogo, oboiej płci, przed 24 wieku rokiem spełnionym, do *Slubów Zakonnych* nie przypuszczano

·DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 2. LISTOPADA.

Znajduie się u Michała Grölla J. K. Mci Kommissarza i Bibliopoli Nadwornego w *Marywilu* Nro. 19. pod znakiem Poetow. (1.) Zabawy przyjemne i pożyteczne z różnych Autorow zebrane Tomu XIV. Część I. 8. w *Warszawie* 1776. *alla rustyca* Zil. 3. gr. 22 $\frac{1}{2}$ (2) Historia *Indyi Wschodnich*, skrocona 12. w *Wilnie* 1776. *alarust.* Zil. 1. (3) Historia *Angielska* Politico moralis Hippollita z Julią z *Angielskiego* fol. *alla rust.* (4) Peregrynacya do Jeruzalem Ziemi Świętey, J. P. Mikol. Kryft, *Radziwilla* W. X. Litt. (Marszałka. *alla rust.* Zil. 3. gr. 15. (5) Kolloander wiefny Leonildzie, Historia Kawalerska 4. *alla rust.* Zil. 4. (6) Janina zwycięskich Tryumfow &c. albo życie Jana III. Krola *Polskiego*, przez Jak. Rubinkowkiego 4. *alla rust.* Zil. 4. (7) Sukces Swiata, czyli Historia uniwersalna krotko napisana przez X. Gaud: *Pikulskiego* 4. *alla rust.* Zil. 9. (8) Maxymy wyięte z Historii Świętey y Swieckiey, dla uformowania młodego Pana 4. *alla rust.* Zil. (9) Accessoria statut konfytucye z *Czaradzkiego*, *Ładowskiego*, y Suplementu J. O. X. *Zaluskiego* Bisk. *Krak.* zebrane 8. *alla rust.* Zil. 4. 15. gr.

P. Baptysta *Kassata* Uprzywileiowany od J. K. Mei i innych w *Europie* Dworów Dantyfa podaje do wiadomości. (1) Iż osoby zle pruchniałe zęby, lub tylko kawalki w działach pozostałe mające, których inſi wydobyć nie mogą, do niego się udające, albo jego do siebie wzywające, pewną u niego będą mieli pomoc, bo nawet wiele zębów wymunie bez instrumentu. (2.) Czyści i chędozy zęby jako najlepiej, i nowe zęby wladza. (3.) Ma proſzek mineralny, który czyści zęby i białemi czyni. (4.) Ma *Opiat* od ſzkorbutu i zapaleną w uſtach, ſmarują nim działta dwa razy na dzień, to ieſt: rano i w wieczor; poczym wkrótce, naſtępuje skutek, czyni zdrowe działta, i ruchające się zęby utwierdza, i mocnemi czyni. (5.) Ma wodę do uſt, którą w puł godziny po ſmarowaniu *Opiatem*, uſta czyści, konſerwuje, i zęby utwierdza. (6.) Ma *Spiritus*, którego parę kropli z dłoni w nos pociągnąwszy, ból zębów i głowy uſtaie, i głowę umacnia. (7.) Ma *Spiritus*, którego wlaſtzy dwie lub trzy krople na bawełnę i w ząb bolejący włożywszy, ból uſmierza. (8.) Ma *Spiritus Tinſtum de Hispanica* zwany, którego wlaſtzy kilka kropel w ſzklanke wody, woda zaraz wſzyſtka zbieleie tą wodą się myjąc, gubi piegi i inſze kroſty na twarzy, ſprawuje delikatną ſkórę, a wypiwſzy go kilka kropel, ſprawuje czyſty głos. (9.) Ma lekarſtwo na wielkie febry. (10.) Ma plaſter na odciski i brodawki wſzelkiego gatunku, używa się naſępującym ſposobem: trzeba nogi włożyć w ciepłą wodę, a iak odcisk zmiękczecie dobrze, oberznąć go po wierzchu, i położyć ten plaſtr w wielkości iak ieſt odcisk, lub brodawka, kontynuując to przez trzy dni, odcisk lub brodawka zupełnie zginie. (11.) Ma wodę mineralną na piegi i inne kroſty na twarzy, tą wodą myjąc twarz rano i w wieczor, a w puł godziny czyſtą wodą, czyści twarz, czyni ją białą i delikatną. (12.) Ma wodę na czerwone i zapalone oczy, w tey wodzie umoczywszy pióro i oczy ſmarowałſzy rano i w wieczor nieomyſlny naſtępuje skutek, iako doznano, nietylko w inſzych *Kraich*, ale też tu w *Warszawie*. Ma także wiele lekarſtw, które tu nie ſą ſpecyfikowane.

NB. *Stoi na Dunaju, w Kamienicy P. Purſztynowicza, gdzie wywieſzony ieſt znak Trzech Zębów, podle Jatkow Szeuſkich.*